Ontwikkeling instrumentarium warmte op basis van casussen | Rapport

16

Kwantitatieve beschouwing

In figuur 3 worden de verschillende gevoeligheden

(kwantitatief) weergegeven.

De figuur laat de verandering in onrendabele top per

aansluiting zien, bij een veranderende waarde van de op de

x-as beschreven parameter. Een positieve waarde in de grafiek

geeft dus aan dat de onrendabele top per aansluiting toeneemt

wanneer we de inputwaarde variëren. De waarden tussen

haakjes geven aan wat de verandering in de inputwaarde is

voor respectievelijk een verlaging en een verhoging van de

onrendabele top. De staven representeren de resultaten van

(referentie)casus 1 voor de verschillende parameters, waarbij

de basiscase een onrendabele top van €1.277,- had. De

bolletjes representeren de vier andere casussen (zie legenda).

Voor de standaardwaarden en uitgangspunten van deze

parameters verwijzen wij naar de appendix en het bijhorende

Excelbestand. In onderstaande paragrafen wordt per parameter

ingegaan op het effect, de gevoeligheid van de parameter en de

kanttekeningen die geplaatst kunnen worden bij de resultaten

van deze gevoeligheidsanalyse.

Discontovoet
(+2%; -2%)

CAPEX
(+20%; -20%)

OPEX
(+20%; -20%)

Volloop
(-20%; +20%)

Aansluit-
snelheid
(+2 jaar;
-2 jaar)

Utiliteiten
(Geen; Extra)

Prijsset
(2022)

Warmte-
verbruik

(-20%; +20%)

€0

€-2.000

€-2.000

€-4.000

€-4.000

€-6.000

€-6.000

€-8.000

€-10.000

V
er

an
d

er
in

g
 in

 N
et

to
 C

on
ta

n
te

 W
aa

rd
e

p
er

 w
on

in
g

(p

os
t-

ta
x)

Gevoeligheidsanalyse

Casus 1 Casus 2 Casus 3Casus 4 Casus 5

Figuur 3. 	 Gevoeligheidsanalyse van projectspecifieke parameters
per casus op basis van de Netto Contante Waarde per
woning

3.3.1 	 Discontovoet
De discontovoet representeert de kosten van het ingebrachte

kapitaal (WACC) en het risico. Het wordt bepaald door het

verwachte rendement op het ingebrachte eigen vermogen en

vreemd vermogen. Daarnaast heeft de discontovoet ook een